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PROCESVERBAL
Mbledhja ¢ rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, ¢ mbajtur mé 21.07.2021, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ pérshéndes, te nderuar anétaré té Komitetit pér Politiké dhe Financa,
drejtorét e drejtorive, pérfagésues t€ mediave dhe t& gjithé ju té pranishém.
T& nderuar anétaré t& KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar-qershor 2021;
3. Shqyrtimi i Propozim vendimit t& Kryetarit té Komun#s pér shpallje Qytetar Nderi z.

Qemal Minxhozi;
Shqyrtimi i Raportit t¢ DKA-sé pér pérfundimin e vitit mésimor 2020-2021;
5. Té ndryshme.

Té nderuar anétare t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, me datén 19.07.2021 me ka ardhur edhe raporti i
Auditorit t& Jashtém, késhtu qé kisha kérkuar mirékuptimin tuaj g€ ta kemi si piké shtesé edhe raportin e
Auditorit té Jashtém si dhe pér mbledhje t& kuvendit nése arrijme té jemi gati, éshté né pyetje shfugizimi i
vendimit 1 vitit 2004, g€ éshté né pjesén e Fortesés qé ka qené pér ndértimin e fabrikés ¢ tjcéullave dhe i ka
kaluar koha dhe zyra ligjore éshté duke punuar né kété drejtim, késhtu q& nése arrijné q€ brenda kétyre dy
ditéve qé me pérgatit vendimin atéheré nése ju pajtoheni, do ta kemi ne mbledhjen e kuvendit edhe
shfugizimin e vendimit e vitit 2004 kur ka gené ajo pjesé. Pra, té nderuar anétarg t€ KPF-s¢, a pajtoheni qé ta
kemi si piké shtesé edhe raportin ¢ lAuditorit t& Jashtém pér vitin 2020 pér kété mbledhje, pér shkak se me
datén 19 té kétij muaji na ka ardhur raporti dhe po konsideroj se né bazé té komunikimit q€ kemi pasur me
ju, € kam marr aprovimin tuaj. Késhtu qé e qesim né votim rendin e dités me pikén shtesé. Konstatoj se
unanimisht aprovohet rendi i dités me pikén shtes€. Kalojmé né pikén e paré té rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Atéheré meqé nuk kemi asnjé té lajméruar sa i pérket procesverbalit, e qesim né votim. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e paré e rendit t€ dités. Kalojmé ne pikén e dyté té rendit t€ dités:

2. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar —qershor 2021.

Afrim Limani — Pérshéndetje i nderuari kryesues, té nderuar anétaré té KPF-sé dhe gjithé ju t€ pranishém.
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka arritur 1€ pérgatis raportin 6-mujor financiar edhe pse nga koha kemi
qgené shume t€ kufizuar sepse gjithmoné barazimet me ministriné e financave béhen pas datés 10 mirépo pér
njé kohe rekorde kemi arritur g€ ta pérgatisim kété dokument, qé realisht qé ka mundési me pas ndonjé
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gabim teknik dokumenti pér shkak te shpejtésisé se pérgatitjes mirépo pér mbledhje te kuvendit sigurisht se
do t'i eliminojmé ato gabime. Pra, raporti 6-mujor financiar &shté nj€ raport q& ésht€ i kompletuar me té
githa t€ dhénat dhe i cili pérbéhet nga 3 pjesé, pjesa e 1€ hyrave, pjesa e realizimit té buxhetit si dhe
aktivitete t& prokurimit pér té gjitha ngjarjet qé jané zhvilluar né prokurim pér dallim nga raporti 3 mujor qé
nuk e kemi pasur kéto shénime sepse ka qené fillimi i vitit edhe nuk ka pasur ndonjé raport pér ndonjé
aktivitet. Té hyrat brenda kétij 6 mujori jané 548,000 euro dhe kur e b&mé njé krahasim me vitin e kaluar pér
periudhén e nj&j1é ka njé ndryshim pozitiv prej 143,935 euro dhe ky ndryshim pozitiv &hté kryesisht pér
shkak se vitin e kaluar kemi qené ne periudhén ¢ pandemisé dhe nuk kemi pasur inkasim. Kurse tash realisht
kur e b&jmé njé analizé atéheré te hyrat jané péraférsisht te nj€jta me vitin e kaluar edhe besoj gé trendi i t&
hyrave ka me shkue deri ne fund te vitit njéjte sikur vitin e kaluar ndoshta me njé diferencé pozitive me te
vogel. Realizimi i buxhetit deri ne kété periudhé éshté ne ményré te kénaqshme, pasi kemi arrit q& buxheti te
shpenzohet mbi 50% e sidomos kemi njé rritje te miré edhe ne kuadér te investimeve kapitale, késhtu qé ne
fund te raportit i kemi edhe shpenzimet komunali edhe aktivitet q€ jané zhvilluar ne prokurim.

Krzesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sjelljen e raportit 6-mujor t€ financave, késhtu qé ne e kemi
pasur materialin edhe e kemi analizuar me vémendje pérveg atyre qé e ceket edhe ju se munden me qgené disa
gabime teknike g€ sigurisht q& pér kuvend duhet t& pérmirésohen.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Fillimisht e falénderojmé drejtorin pér
Financa pér pérgatitjen e kétij raporti pér 6-mujorin e paré janar-gershor 2021, ashtu si¢ e tha edhe drejtori se
€shi€ raport gjithépérfshirés me ato 3 pjesé q& i ceku, pra te hyrat vetanake shpenzimet aktivitetet e
prokurimit. Tek té hyrat vetanake jané shifrat qé ne i shohim ashtu sic e tha edhe drejtori n€ raport me vitin e
kaluar ne tabelén 1.1 ka rritje té hyrave, gjithashtu edhe né raport me planifikimin pér kété vit ka rritje dhe
sigurisht se miré &shté qé ka rritje pasi si¢ e dimé ajo rritje éshté si¢ e tha edhe drejtori pér shkak se vitin e
kaluar ka pasur t€ hyra mé pak pér shkak té pandemisé e sidomos éshté e dukshme muaji prill dhe maj edhe
karantinimi. Pastaj te kéto tabelat te hyrat nga gjobat e giykatave dhe gjobat ne trafik mungojné kéto 3 muaj
por kryesuesi tha qé pér mbledhjen € kuvendit nése i keni ato shifra do te ishte miré me i prezantuar gé té
kemi me sakté, por uné duhet me ndérhyje sidomos tek gjobat ne trafik pasi keni aty plot gabime teknike me
kéto shifra p.sh. tek shtylla e katért duhet ta shikoni aty pasi né€ shtyllén e dyté i keni gjobat e trafikut 2020
totali 73,236 euro. Ne shtyllén e dyté gjobat nga trafiku 2021 jané 69,934 euro pa 3 muajt e fundit mirépo né
shtyllén e katért ndryshimin e keni 18,228 dhe kjo nuk pérkon me kéto shifra. Késhtu qé kjo &shté né raport
me raportin 3 mujor dhe i keni shifrat e raportit 3 mujor dhe dallimi &shté aty q€ do te thoté se te shtylla e
katért nuk &shté 18,228 euro dallimi. Pastaj faqe 4 rreth gjobave né trafik né baza mujore 18,228 ndryshimi
né raport me vitin paraprak, késhtu qé nuk &shté kjo shifér pasi kjo i takon raportit 3 mujor janar-mars,
késhtu qé& kéto shifra duhet me i ndryshua pér mbledhjen e kuvendit. Gjithashtu me poshté i keni te hyrat e
rregullta duke i pérfshije té gjitha kéto t& hyra bashké me gjobat dhe ka njé rritje prej 146,840 euro, pasi ¢
dimé edhe planifikimi si ésht€ béré pasi kemi pasur edhe vérejtjet € tona dhe kemi théné qé planifikimi ka
qené pak 1 ulét mirépo ju si drejtori ¢ Financave jeni arsyctua se ato limitet jan¢ t€ caktuara nga niveli
qendror . Pastaj né faqe 5, tabela 1.6 te krahasimi i té hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike 2021-
2020 edhe aty disa prej kétyre kodeve ekonomike  edhe né raportin 3 mujor kemi pasur disa vérejtje rreth|
planifikimit edhe té hyrave pasi ka njé diskrepancé shumé e madhe p.sh. tek kodi 50013 taksat pér
certifikatat e lindjes ku planifikimi ka qen& 14,500 euro kurse té hyrat jané€ vetém 711 apo kodi 50026 pér
taksat pér legalizimin e objekteve pasi planifikimi éshté shumé mé i madh se sa té hyrat pasi t€ hyrat jané
shumé t€ vogla. Pastaj kodi 50103 largimi dhe deponimi automjeteve, ku planifikimi ka qené 2000 késhtu
g€ asnjé euro nuk éshté planifikuar dhe kétu e kisha béré njé pyetje se a arkéton komuna digka prej késaj
veprimtarie, pasi uné mendoj se do té duhej me pas pak nga t€ hyrat buxhetore sepse e dimé qé kemi raste
kur kéto automjete merren nga parkimet qé jané jo né rregull g€ i shohim gjithandej, pastaj kodi 50405
shiryt€zimi i pronés publike edhe kétu té hyrat jané shumé pak dhe dua té di pse &shté kjo. Po ashtu nése
shikohet né fund té késaj tabele, realizimi pér 6-mujorin e paré né raport me planifikimin vjetor tek
pérgindja, kétu i keni 41.7% kurse nga q& e kam nxjerr uné éshté 51%, pra mé shumé keni arkétua té hyra se
sa gjysma tek pérgindja, pra e njéjta tabelé pasi planifikimi ka qen€ 1,061,000 euro kurse t€ hyrat jané
625,000 dhe kjo i bien 59%. Pastaj tek tatimi né proné gjithashtu ka rritje, por mua mé intereson pasi e keni
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cekur se pér kéte vit e dimé se né tatim pérpos objektit ésht€ edhe oborri, por e keni cekur pasi e pash né
procesverbal pér malin, a do te thot€ g€ ka tatim edhe pér male, do t€ doja edhe njé pérgjigje rreth késaj. Tek
shpenzimet dua te béj njé ndérhyrje pér pagat dhe méditjet, shpenzimet i keni pér két€ 6-mujore i keni
50.95% d.m.th. i keni tejkaluar shpenzimin n€ shumén prej 72,690 euro késhtu qé nése shkohet me kéié trend
deri né fund té vitit atéheré do dyfishohen shpenzimet pér paga dhe méditje, késhtu qé pyetja éshté se ku do
t’1 merrni kéto t& holla qé t’i paguani pagat nése shpenzoni mé shumé se sa qé keni planifikuar.
Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, qysh né fillim e thash se mund t& ndodh g€ kemi béré ndonjé
gabim teknik pér shkak té shpejtésisé se pérgatitjes sé€ raportit dhe né momentin kur jemi barazua me
ministriné e Financave ndoshta asnjé dit€ nuk kemi pasur né dispozicion, g€ té€ kemi mundésiné ta
shfrytézojmé kohén pér me dérgua raportin pér mbledhje te KPF-s€. Si¢ e potencova se gabimet né vlera nuk
kemi gabuar mirépo e vérejta te njé rast te pérgindja e inkasimit éshté totalisht gabim. Pastaj, pyetja tjetér
ishte te inkasimi i gjobave té gjykatave dhe gjobat nga trafiku. Uné ne fillim harrova me than qe deri me
datén e sodit ende nuk e kemi inkasimin e t€ hyrave nga gjobat e gjykatave dhe trafikut, késhtu q€ shpreso)
qé deri me datén 15 duhet me ardh nj€ raport i tillé me inkasim té miré te hyrave mirépo deri me sot nuk ka
ardhur ende asgjé. Né shtyllén e paré faqe 4 g€ e potencove ti e kemi pérshkruar té gjitha gjobat e trafikut pér
vitin 2020 sipas muajve pra deri ne muajin qershor qé€ jané€ 73,236 euro. Ne shtyllén e dyté vitin 2022 i kemi
prezentuar vetém pér 3 muaj deri sa na mungon nje raport nga gjobat e gjykateve edhe shuma éshté 18,223.
Tek te hyrat edhe ne mbledhjen e kaluar ka pasur pyetje nga ana e kuvendaréve, te planifikimi te kodi 50013
pér certifikatat e lindjes q€ jané te planifikuara 14,500 por inkasimi apo realizimi éshté 711, késhtu qé kam
dhéné sqarimin edhe ne até mbledhje dhe tash po e pérséris pér shkak te softverit pra progamin g€ e kemi
pasi te gjitha te hyrat nga certifikatat e lindjes po realizohen ne kodin 50016,taksa pér certifikata tjera te
ofiqarisé kétu kemi shumen 22,000 euro ge e kemi tejkaluar planifikimin, si¢ ¢ kam théné edhe ne fillim se
nuk éshté planifikim real por pér shkak te limiteve jemi detyruar me shku edhe me dal jashté planifikimit
real edhe po duhet g€ ne ekstrem me i zvogélua te gjitha te hyrat. Kétu e kemi edhe shefin e IT-s€ q€ kemi
tentuar disa here me bo kété ndryshim mirépo ka gene e pamundur. Po ashtu u bé njé pyetje te kodi 50103
largimi dhe deponimi i automjeteve, qé realisht ne e kemi njé kontraté me njé kompani e cila bén bartjen
edhe ne e b&jmé pagesén por sigurisht se pér kuvend do te marrim informata pér kété, sigurisht se brenda
kétij viti nuk éshté realizuar dhe nuk ka béré ndonjé aktivitet késhtu q€ uné késhtu po e I€ sepse ne sistem
¢do gjé regjistrohet. Te shfrytézimi i pronés publike kemi planifikuar 13,447 kurse te realizuara jané vetém
6400 euro dhe ne i kemi disa prona publike g€ ju kemi dhéné personave fizik ne shfrytézim sigurisht me
vendimin e juaj mirépo deri ne kété periudhé nuk inkasim e sigurisht e kané€ paguar taksen vjetore si¢ € kané
mirépo brenda kétij viti besoj qé do ta paguajné. Pra planifikimi €shté real kétu sepse jemi bazuar ne
kontratat qé i kemi lidhur. Te pagat, te planifikuara jané 7,622,634 euro dhe kur e pérpjesétojmé pér 12 muaj
atéheré mesatarja i bien pér 635,219 euro paga pér organizatén buxhetore qé harxhohen pér njé vit. Késhtu qé
kur € shumézojmé kété shume pér 6 muaj atéheré i bien realisht mbi 3 milion, q& do te thoté sipas kétij trendi
shpenzimi éshté duke shkuar normal edhe aty kétu kemi ndonj€ tepricé né ndonjé drejtori dhe diku do te
kemi edhe mangu. Po ashtu me kujtohet qé me keni béré edhe njé pyetje ne raportin 3 mujor, fillimisht pagat
périarsim 100 euro e kané marr prej organizatés toné gjjthashtu edhe pagén ne shéndetési mirépo ne
ndérkohé i kané kthye ato mjete edhe tash jemi ne rregull me planifikim te shpenzimit te buxhetit ne kuadér
te késaj kategorie edhe nuk besoj g€ ne fund te vitit do te kemi ndonjé tepricé.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér te gjitha sqarimet, t€ nderuar kolegé anétare te KPF-s&, konsideroj se
kalon pér kuvend edhe pika e dyté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e treté te rendit te dités:
3. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés pér shpallje Qytetar Nderi ,, z. Qemal
Minxhozi,,.
Saranda Sallteku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Mé propozim te kryetarit te komunés
ju kemi sjellé propozimin pér shpalljen qytetar nderi t€ ambasadorit té Shqipéris€ né Kosové z. Qemal
Minxhozi. Ambasadori Minxozi prej se ka marr detyrén né€ Kosové ka dhéné njé kontribut té
jashtézakonshém i cili po vazhdon ende té jap kontributin e madh pér qytetarét toné. T€ nderuar anétaré té
KPF-sé, para vetes € keni materialin pér jetén dhe veprén e ambasadorit Minxhozi, ku pas shqyrtimit ju ftoj
ta aprovoni propozimin e kryetarit.
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Kryesuesi — Falemindent drejtoreshé pér prezantimin, t€ nderuar anétare te KPF-se, a ka dikush digka rreth
késaj pike. Uné pajtohem qé ambasadorit ton€ i cili po jep ende kontributin duke pasur parasysh edhe né
komunén toné i cili ka dhéné njé kontribut edhe te graté e kooperativés Krusha po ashtu po ndihmon edhe né
aspektin e shéndetésisé. Atéheré meqé nuk kemi t&€ lajméruar, konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika e treté
e rendit te dités. Kalojmé né pikén e katért té rendit te dités:

4. Shqyrtimi i Raportit té DKA-sé pér pérfundimin e vitit mésimor 2020-2021.

Avni Morina — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju anétaré te KPF-sé. Uné kam shkruar nj€ raport te
cilin ju kemi dorézuar edhe juve pér pérfundimin e vitit mésimor, duke marr parasysh se viti shkollor
pérfundon me 31 gusht. Né kété raport kemi shqyrtuar ecuriné e vitit mésimor prej fillimit, ku € kemi ne
fillim se kemi pasur dy javé vonesé pér shkak t€ rrethanave té€ krijuara nga pandemia me vendim té
ministrisé, pastaj e kemi pérmendur 1€ gjitha aktivitetet qé€ i kemi pasur gjaté vitit shkollor, pastaj kemi
statistikat e testit te maturés qé i kemi pé€rmendur edhe llojet e garave q€ i kemi mbajtur pastaj investimet qé
kané vazhduar né ndértimin e shkollave, cerdheve pastaj aktivitete t& ndryshme pér projekte t€ ndryshme gé i
kemi pasur pér eficiencén e energjisé, statistikat pér maturantet se sa maturant kané kaluar provimin shtetéror
té maturés, pastaj testin e arritshmérisé pér klasat e nénta, qé té gjitha t& dhénat jané t€ prezantuara me
numra dhe pérqindje, késhtu qé mendoj se ky raport do t€ ishte miré té lexohet mé gjérésisht n€ mbledhje té
kuvendit. Nése keni ndonjé pyetje rreth raportit, do t&€ mundohem té jap pérgjigjet e mia rreth raportit pasi
jam munduar t'i pérmbledh t€ gjitha aktivitetet e kétij viti mésimor.

Kryesuesi — Faleminderit i nderuar drejtor pér sjelljen e kétij raporti, mendoj qé €shté paraqitur gjendja reale
e arsimit ne komunén toné.

Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, te nderuar kolegé te KPF-sé dhe gjithé te pranishmit ne sall€. Se pari
¢ falénderoj drejtorin pér sjelljen e késaj informate apo raporti mirépo ky raport i pérket njé periudhe té
jashtézakonshme te mbajtjes se mésimit ne komunén toné, késhtu q€ uné pajtohem me ato q¢ i ka pérmend
drejtori mirépo pér mendimin tim thjesht éshté e paqarté ajo p.sh. drejtori ka pérmend renovimin apo
ndértimin me saktésisht té katér objekteve shkollore, g€ uné mendoj se ndoshta kish me gené e arsyeshme
edhe me vend me i pérmend ato shkolla pasi q€ jané t€ ndértuara nga buxheti i komunés ton€ dhe sigurisht se
kjo informaté do té ishte mé e kompletuar nése pérmenden edhe emrat e shkollave dhe né cilat vende jané
ndértuar ato katér shkolla, e pastaj ku thoté se jané né prag t€ finalizimit at€heré pse mos me i pérmend edhe
emrat dhe vendbanimet pérkatésisht se ku jané kéto shkolla. Pastaj, tek testi i arritshmérisé nuk éshté se kemi
njé pérqindje jo té miré edhe pse mbajtja e mésimit ka qené né rrethana jo € zakonshme, pastaj edhe testi i
maturés €shté njejté sepse ne duhet megjithaté t& bazohemi né rrethanat né té cilat u realizua mésimi kété
vite.

Kryesuesi — Faleminderit zonja Lushi, at€éheré meqé€ nuk kemi tjeré t€ layméruar, konsideroj se kalon pér
kuvend edhe pika e katért e rendit té dités. '

Té nderuar té pranishém ashtu si¢ u dakorduam g€ t€ kemi edhe pikén shtesé té raportit t€ Auditorit té
Jashtém, si¢ ju thash edhe mé herét materialin n¢ momentin ¢ paré ¢ ka mbérri né Zyrén ¢ Kuvendit ju kemi
dérpuar mirépo realisht nuk kemi mundur me shfletuar komplet pér mbledhjen e sodit. Mirépo &shté shumé
me réndési ng material aty prej raportit t€ Auditorit t€ Jashtém e pash & komuna joné €shté se ka opinionin e
pamodifikuar pér vitin 2020, késhtu g€ ju falénderoj pér mirékuptimin tuaj.

Afrim Limani — Uné mendoj se draft raporti na ka ardh para dhjeté dite edhe menjéheré e kam analizuar
miré ne detaje, mirépo raporti final na ka ardh pikérisht ne datén qé€ ju éshté dérguar edhe juve, pasi kemi
deshté ashtu ta keni si material edhe ndoshta dikush ka mundési me shfletue mirépo edhe ne t€ jemi gjithgka
né rregull né raport me juve. Raporti i Auditorit t€ Jashtém i pasqyrave financiare i komunés se Rahovecit
pér vitin 2020 konsideroj se éshté njéri prej raporteve mé t& mira deri mé tani sepse pér heré t€ paré e ka marr
njé opinion gé né gjuhén e tyre quhet opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore, pasi g€ sikur té
kish gené me theksim te ¢éshtjes nuk do té kishte shkruar kétu, késhtu qé€ €shté raport i pamodifikuar, qé
kualifikohet si raport pozitiv. Pastaj nga numri i rekomandimeve q€ i kemi pasur vitin e kaluar ne raport me
kété raport ka zbritur nga 14 ne 12 edhe zbatimi i rekomandimeve té vitit t€ kaluar qé pér mendimin tim
ndoshta aty nuk jam i kénaqur, pasi jan€ 4 rekomandime t& zbatuara por jané edhe disa né proces por nuk e
ka potencuar né raport pra nuk shkruan se jané né proces. Pra, lirisht mund t€ ju them se €shté njéri prej
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raporteve me te mira dhe pjesé e kontributit jemi t€ gjith€ jo vetém ne ekzekutivi por edhe ju si kuvend duke
dhéné kontributin tuaj duke na dhéné kritika vérejtje qé me u permisue ne. Faleminderit shumé.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, vériet pajtohem me ju q€ that€ se pjes€ e kontributit rreth
raportit éshté edhe kuvendi, késhtu qé €shté miré qé kemi njé raport t€ pamodifikuar.

Te nderuar kolegg, konsideroj se edhe kjo piké kalon pér kuvend. Kalojmé né pikén e radhés:

5. Té ndryshme.

Atéheré meqé nuk kemi t€ lajméruar sa i pérket késaj pike, uné ju falénderoj té€ gjithéve pér kontributin e
dhéné dhe shihemi ne mbledhjen e radhés.

Mbledhja pérfundoj 10:40




